
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.89 del Reg.
Data 24-10-2019

Oggetto: LEGGE 58/2019 - DECRETO CRESCITA
DL.N.34 DEL 30/04/2019 "Misure urgenti di
crescita economica e per la risoluzione di
specifiche situazioni di crisi" - LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA
MESSA IN SICUREZZA DEI TRATTI STRADALI DI
VIA CHE GUEVARA E VIA DELLE VIGNE -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO
ESECUTIVO

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro del mese di
ottobre alle ore 18:45, nella sala delle adunanze del comune suddetto,
convocato con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e
risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO A
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Vice Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

Il Decreto Legge n.34 del 30/04/2019 convertito con modificazioni dalla L.58 del-
28/06/2019 prevede “Misure urgenti di crescita economica per la risoluzione di
specifiche situazioni di crisi”
L’art.30 del predetto decreto legge prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni per-
interventi di efficientamento energetico e sviluppo sostenibile come individuati al c. 3
del medesimo articolo.

RICHIAMATI:
Il Decreto direttoriale del Mise del 14/05/2019 che assegna ai Comuni i contributi-
sulla base della popolazione residente alla data del 01 gennaio 2018 secondo i dati
Istat e quindi per il Comune di Maltignano l’importo assegnato è pari ad €.50.000,00
Il decreto Direttoriale del Mise del 10/07/2019 con il quale vengono definite le-
modalità operative dell’art. 30 del DL n.34 del 30/04/2019

CONSIDERATO che tra gli interventi ammissibili riportati nell’allegato n.1 al Decreto
Direttoriale viene citato tra gli altri  “Altri interventi di messa in sicurezza e bonifica del
patrimonio comunale”.

CONSIDERATO che nel Comune di Maltignano è presente una bretella stradale di
collegamento tra la SP n.259 e la strada comunale di Via Piano Selva  nella quale ricade il
tratto finale di via Che Guevara e il tratto finale di Via delle Vigne.

DATO ATTO che entrambi i tratti stradali data anche la morfologia del terreno e la
mancanza di idonea pavimentazione stradale risultano interessati da buche e avvallamenti che
rendono il transito estremamente pericoloso soprattutto durante le stagioni piovose .

RITENUTO pertanto di dover procedere ad un intervento di messa in sicurezza mediante la
realizzazione della pavimentazione stradali di entrambi i tratti nonché della realizzazione di
un sistema adeguato di smaltimento delle acque meteoriche.

VISTO ED ESAMINATO  il progetto definitivo-esecutivo dei lavori denominati “Lavori di
manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza dei tratti stradali via CheGuevara e via
delle Vigne”, predisposto dall’UTC, dell’importo complessivo di € 50.000,00 secondo il
seguente quadro economico:

37.514,50 €Importo lavori

Spese tecniche 1.179,65 €

 Importo lavori soggetti a ribasso  36.596,75

Oneri previdenziali 23,59 €

37.514,50€

Oneri per la sicurezza

Somme a disposizione
dell'Amministrazione

917,75

Iva per lavori

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 24-10-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2

8.253,19 €



Composto dai seguenti elaborati:
Tav.1 Inquadramento territoriale-
Tav.2 Stato attuale e modificato-
Tav.3 Particolari costruttivi-
Tav.4 Relazione tecnica illustrativa e quadro economico generale-
Tav.5 Documentazione fotografica-
Tav.6 Computo metrico estimativo-
Tav.7 Elenco prezzi ed analisi prezzi-
Tav.8 Stima incidenza sicurezza-
Tav.9 Capitolato speciale d’appalto e disciplinare tecnico-
Tav.10 Cronoprogramma-
Tav.11 Foglio patti e condizioni-
Tav.12 Rilievo topografico-

VISTO il verbale di verifica e validazione del 24.10.2019

RITENUTO che il progetto in questione risulta conforme urbanisticamente;

CONSIDERATO che:
 il comune beneficiario è tenuto ad iniziare i lavori entro il 31 ottobre 2019 pena la-
decadenza del contributo
L’erogazione del contributo avviene in due quote: la prima, pari al 50% del contributo-
assegnato a seguito della verifica da parte del Ministero del rispetto del termine di inizio
lavori, mentre il saldo pari alla differenza tra la spesa effettivamente sostenuta e la quota
già erogata è corrisposto a seguito del collaudo finale

RITENUTO di dover procedere pertanto all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo

VISTI:
il D.lgs. 50/2016-
il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente-

ACQUISITI i seguenti pareri:
di regolarità tecnica,  reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49,-

comma 1 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
di regolarità contabile sotto il profilo degli effetti indiretti sulla programmazione-

finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio interessato , ai sensi dell’art. 49, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

Con voti unanimi, resi in forma palese;

Imprevisti e lavori in economica 2.014,07 €

264,71 €
Incentivo art.113 D.lgs. 50/2016

SOMMANO 12.485,50 € 12.485,50 €

750,29 €

TOTALE PROGETTO 50.000,00 €

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 24-10-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3

Iva per spese tecniche



DELIBERA

DI APPROVARE la premessa narrativa quale  parte integrale e sostanziale della presente
deliberazione;

DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo per l’intervento denominato “Lavori di
manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza dei tratti stradali via CheGuevara e via delle
Vigne” redatto dall’UTC per un importo complessivo di € 50.000,00, di cui € 37.514,50 per
lavori ed € 12.485,50 per somme a disposizione secondo il quadro economico e gli elaborati
riportati in premessa;

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico comunale tutti gli atti necessari;

DI DARE ATTO che la somma complessiva pari ad €. 50.000,00 può essere imputata al cap.
2833 cod. bil.  10.05-2.02.01.09.012, finanziato dall’art.30 del Dl34/2019 convertito con
modificazioni nella L.58/2019

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore tecnico la pubblicazione della fonte di
finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio
sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche;

DI DICHIARARE il presente atto, stante l’ urgenza di provvedere, con successiva separata
votazione unanime favorevole resa in forma palese, immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 24-10-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL VICE SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to MANCINI CILLA MONICA

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 13-01-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 27 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 301 del 13-01-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24-10-2019 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  13-01-2020  al  28-01-2020  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 29-01-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 13-01-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 24-10-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


